
Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr.

din " ))

ANUNT DE PARTICIPARE INCLITSN I]ENTRU PROCEDURILE DE

20

PRESELECTIE/PROCIIDURILE NE GOCIATE

privind achizifionarea: Servicii de traducere si interpretrariat
prin procedura de achizifie:Cererea ofertelor de pre{
1. Denumirea autoriti{ii contractantez Judecdtoria Chisindu
2. tDNo: 1016601000256

3. .Adresa: mun. ChiqinIu, str. N. Zelinski, 13, MtD-203ii

4. Numlrul de telefonlfaxz 022 52 0176

5. ,Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale aurtoritl{ii contractante: jchisinau@justice.md

6. .Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de lar care se va putea obfine accesul la documenta(ia
rcle atribuire: documenta(ia de atribuire esttz anex,ntd in cadrul procedurii tn SIA RSAp:
1:ont j chi @j usti ce.md,

7. 'Iipul autoritl{ii contractante qi obiectul prinr:ipal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
rlutoritatea contractantl este o autoritate centrall de achfulifie sau cI achizifia implicl o altl
llormi de achizi{ie comunr): Institulie pubricd, tnfdptuirea ja,stiliei.

8. {CumplrItorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe Ia procedura de achizitie privind livrarea/prestare:a urmltoarelor bunuri./servicii:

f in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numlrul mininn al candida{ilor Ei, dacl este.a;
numlrul maxim al acestora, nu se aplica

l0' 'in cazul in care contractul este impfu'(it pe loturi urr operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

l.Pentru fiecare lot;

11. ,A.dmiterea sau interzicerea ofertelor alternative z nu se adm,it
l2"fermenii qi condifiile de livrare/prestare solicitaliz Pe por,cursul perioaclei bugetare 2024, la

t; o licit ar e a a ut o r it d( ii c o ntr a c t a nt e c o nfo r m c ai e t u I u i d,e s a r c in i.

Nr.
dlo Cod CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mtrsurI
Cantitalea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de
referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

Lotul 1 Servicii de traducere 160 000,00

I 79s30000-8 Servicii de traducere pag Contbrm caie,tului
de sirrcini

Conform caietului de
sarcini

Lotul 2 Servicii de riat 160 000,00

1 79540000-r
Servicii de

interpretariat ore
Conlbrm caietului
de se.rcini

Conform caietului de

sarcini

Valoarea estimativl totaltr fara TVA 320 000,00



13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024:.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
rcadrul unor programe de angajare protejatl (dupn cLZ)2 nu se aplicd

15. lPrestarea serviciului este rezervatil unei anumite pro,fesii in temeiul unor legi sau al unor acte
:administrative (dupi caz)z nu se aplicd

16. iScurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
reliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de presrllec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
:al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazfl informa{iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a
criteriulu i/cerir

I Oferta
.Formularul DU,\E,
(conform Ord.Min.Fin. r
completat qi autent
semnatura electronica o
economic.
.Cererea de partic:ipare (,

.Declarafia privind v
ofertei (anexa B)

. Specificafia tehnicd cor
Anexeinr.22

. Specificalii de pre! con
anexei nr. 23

*Se va prezenta [a dept
ofertelor de catre tofi o

confirmat cu senrnlturr
electronica

2 Eligibilitatea ofertantului
candidatului

.Declaralia privind c
identitdtii benefic,iarelor
neincadrarea ace:stora

condamndrii penlru part
activitAli ale uneri orga
grupdri criminale, pentr,
fraudd qi/sau spS1are de
Ord. MF nr.l45 <Lin24.1

(a prezenta in termen de 5 zi
comunicdrii rezultatelor pr
achizilie publicd)

**Se va prezentar doar r

operatorul economic de

cistigitor,

3 Capacitatea de exercitare a
activitdlii profesionale

. Copia certificattrl de in
sau a Extrasului din Reg
Stat al persoanelor

r indeplinirii
n{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

ru.7212020)
rtificat cu
operatoruiui

(anexa 7)

valabilitatea

onform

,nform

)unerea
ofertan{ii
r"L

Obligatoriu

rd confirmarea
rrelor efectivi qi

tora in situalia
r participarea la
organiza{ii sau

pentru coruplie,
re de bani(conf.
n24.11.2020)

de 5 zile dupa data
lor procedurii de

loar rle cltre
nic derclarat

Obligatoriu

nregistrare
gistrul de

Obligatoriu

2



juridice,confirmald cu semnatura qi
qtampila operatorului economic

. Informalia generald despre

ofertant,declaralii privind lista
principalelor livrdri/prest dri
efectuate in ultimii 3 ani de
activitate (anexa /2) conform
documentaliei sta:ndarl.

(Demonstr ar e a exper ienl ei
operatorului economic fn domeniul
de qctivitate aferent obiectului
contractului ce urmeazd afi
atribuit).

*Se va prezenta lta depunerea
ofertelor de catre tofi ofertan{ii
confirmat cu semnltura
electronica

5 Capacitatea economicd qi

financiard
' Informalia de in,Ceplinir:ea
obligaliilor de platd a impozitelor,
taxelor qi contribuliilor de asigurdri
sociale in confornritate cu
prevederile legale in vigoare in
Republica Moldo.,ra, eliberat de
cStre Serviciul Fisrcal de Stat

. Bilanful contabill/ultimul raport
financiar, inregistrat la Biroul
Nalional de Statistic[,

. Garanlia pentru ofertA emisd de o
bancd comerciald (anexa nr.9
conform documerrtaliei standard)

sau printransfer in cuantum
de lrOoh din valoarea ofertei frrd
TVA, la contul autoritdtii
contractante, confbrm urmdtoarelor
date bancare:

Benefi ciar: Judeciitoria Chiginau

Codul IBAN:
MD56TRPCAA5 I 84 1 OAO 1 1 95AA

Codul fiscal: I 01 6601000256

Prestatorul benefir;iar: Ministerul
Finanlelor-Trezor,oria de Stat

Cod: TREZMD2>(

NotS: Pentru garanlia pentru oferta
la licitalia publicd nr. din

Obligatoriu

3



*Se va prezenta )ta depu
of'ertelor de catrr: to{i ol

confirmat cu semnltur:
electronica

.Garan{ia de bund execul
de o bancd comerr:iali (c
anexei nr10 a documenta
standard)

sau printratnsfer la
autoritilii contractante :5
valoarea contracttrlui incl
conform urmdtoar elor da
bancare:

Benefi ciar: Judeciitoria C

Codul IBAN:
MDS7TRPCAA5I844OC

Codul fiscal: 101 6;601 00(

Prestatorul benefir:iar: M.
Finan{elor-Trezoreria de

Cod: TREZMD2X

Noti: Garanlia de lbun[ e:
pentru garun[ia de bund e

licitalia publicl nr._ din_
* Obligatoriu pentru o1

economic desemnat cisti

7 D ip I o me/aut oriza[ir ale
traducdtorilor /interprelilor care
urmeazd sd presteze serviciile
solicitate

Copia diplomelor/ autorizi
traducdtorilor/interpreli lo
confirmatf, prin semndturr
electronicd a ofertantului

* Obligatoriu pentru o1

economic desemnat cisti

epunerea
fi ofertan{ii.
tura

17. Garan{ia pentru ofertl emisi de o banci comerciarlS (an,exa nr.9 conform documenta{iei
standard) saz prin transfer in cuantum de lr0o/o din valoarea ofertei firl TVA, la contul
autoritrfii contractante, conform urmrtoareror date b,ancare::
Benefi ciar: Judec6toria Chiqindu
Codul IBAN: MD56TRPCAA5 I 84 1 0A0l 1 95AA
Codul fiscal: 1016601 000256
Prestatorul benefi ciar: Ministerul Finanfelor-Trezoreriade Stat
Cod: TREZMD2X
NotS: Pentru garanlia pentru oferta la licitalia publicd nr.

18. Garanfia de bunl execu{ie emisl de o bancl comerciall (conlbrm anexei nrlg a documentafiei
standard) saz prin transfer la contul autoritl(ii contractan te :5 o/o din valoarea contractului
incl.TVA, conform urmitoarelor date bancare:

di:n

ie(emisd
merr:iali (conform
documentaliei

.sfer la contul
mte :5 o/o din
lui incl.TVA,
:lor date

loria Chiqindu

8440Cr01l95AA

501000256

iar: M.inisterul
ria de Stat

,un[ e:.eculie sau
bund e:xeculie la

operatorul
;tigltor

oriz{iilor
:!ilor,
dtura
ului

n operatorul
cigtigitor

Obligatoriu



Benefi ciar: Judecdtoria Chiqiniu
Codul IBAI\I: MDSTTRPCAA5 1 8440C01 l95AA
Codul fiscal: 1016601000256
Prestatorul benefi ciar: Ministerul Finan{elor-Trezoreria de Stat
Cod: TREZ,MD2X

NotS: Garanlia de buni execufie a contractului la licitalia public[ nr. din
19' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazullicitafiei deschise, restrinse gi a procedrurii

negociate), dupi caz: nu se aplicd

cazul specificafi daci se va utiliza
. electronicil):licitatie electronicd cu

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacr este
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia

21. Condifii speciarle de care depinde indeplinirea contraLctutui (indicafi dup6 caz)z nu sunt condilii
speciale

22. Ofertele se prezintl in valuta nafionalE

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contnlctului: ptqlul cel mai scdzut.

24,Factorii de evarluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Eiponderile lor: nu se aplicd

25. lfermenul Iimili5 de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP

26. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorli depuste electronic prin intermediut SIA RSA1

2T.Termenul de v:rlabilitate a ofertelor: 60 zile
28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAp, ofertele infirziote vorfi respinse.
29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului ctnd oJ-ertele aufost depuse prin SIA RSA?.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd
31. Respectivul contract se referl la un proiect Ei/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu;re aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent rile solurtionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. tlhi;indu, bd. $tefan cel Mare;i,sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2-8 2 0 6 S 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 t, c o nte i tatii@ans c. m d

33. Data (datele) qii referinfa (referin{ele) publiclrilor amterioare in Jurnalul Oficial al Uniu.nii
Europene privirnd contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (daci este cazul):
na se aplica

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat penrtru publicarea anun{urilor viitoare
35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupii caz, p,recizarea cI nu a fost publicat un astfel

de anunf: nu se aplica
36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Je O/ 4O;./

rul procedurii de blicl se va ut
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea eleclronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare Se acceptl

37. in cadrul



Sistemul de comenzi electronice Nu se accepti

Facturarea electronicd Se acceptd

Phtile electronice Se acceptl

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului trrrivind
Organizafiei M,ondiale a Comer{ului (numai in cazul
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene). nu se atrrlicd

39. Alte informLa{ii relevante: nu sunt

Conducltorul grupului de lucru:

ile guvernamentale al
rilor transmise spre publicare 1in

ARHIP Alexandru

5


